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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitación Pública Nacional Mixta

No. LA-011 L5X001·E97-2017
"ASESORIAS PARA DISEÑO. ACTUALIZACiÓN YIO ADECUACIÓN DE DOCUMENTOS

CURRICULARES PARA LAS CARRERAS DE LA OFERTA EDUCATIVA'

En la Ciudad de Metepec, Estado de México siendo las 10:00 horas, del día 8 de agosto de 2017, en el Audito io
Ángel María Garibay K., ubicado en Calle 16 de Septiembre No. 147 Norte Col. Lázaro Cárdenas, Metepec, Estajo .
de México primer piso; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparec:ln
al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria a la licitaci:>n
indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamienbs
y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento)
así como del fracción 111 numeral 1 de la convocatoria a la licitación.

Este acto fue presidido por la Lic. Amaya de la Campa Palacios, Coordinadora de Adquisiciones y Servici -s,
Servidora Pública designada por la convocante, mediante oficio No. DIA-1269/2017, quien al inicio de esta junf'
comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitud s
de aclaración i3 la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés n
participar en esta invitación, a través de CompraNet, por sí o en representación de un tercero, y cuyas pregunt s
se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto. '

i
La Lic. Amaya de la Campa Palacios, fue asistida por los representantes de la Dirección de Diseño Curricular,
quienes solventaron las preguntas de carácter técnico y los representantes del área contratante de la Coordinación
de Adquisiciones y Servicios, los cuales solventaron las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombre y
firmas aparecen al final de la presente Acta.

La Lic. Amaya de la Campa Palacios, dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, e
conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés n
participar, a través del Sistema CompraNet, de las siguientes personas:

No. I NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACiÓN SOCIAL

I GR. TR., S.C.

Se adjunta copia de la pantalla de CompraNet.

I
FORMA DE I
PRESENTACiÓN

I CompraNet I

No. de PREGUNTAS

6

De conform idad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asís.ió
ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y
forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante como se indica a continuación:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR GR. TR., S.C.

Numeral o punto Página donde Duda, aclaración o pregunta RESPUESTA
específico relacionado se encuentra

con la aclaración en la
Convocatoria

Evaluación de las 62 En el subcriterio "Demostrar que cuenta La convocante manifiesta que no
proposiciones a través del con un grado académico Licenciado en se acepta, ya que de acuerdo con
criterio de puntos y Pedagogía, Ciencias de la Educación,

el numeral a.3, partida 10, en el
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
licitación Pública Nacional Mixta

No. LA-011 L5X001-E97-2017
"ASESORIAS PARA DISE.ÑO, ACTUALIZACiÓN YIO ADECUACiÓN DE DOCUMENTOS

CURRICULARES PARA LAS CARRERAS DE LA OFERTA EDUCATIVA" I

porcentajes para la partida

1°1

Evaluación de las
proposiciones a
trayés del criterio de puntos
y orcentaJes para la partida
14

Diyersos numerales que se
refieren a las partidas 10, 14
Y 5

69

Diversas
páginas

Psicología o carrera afin": ¿un
Doctorado en Ciencias Sociales será
considerado como una "carrera a fin"?

En el subcriterio "Demostrar que cuenta
con un grado académico de Licenciatura
en Enfermeria": ¿será aceptable que,
como empresa licitante, tengamos un
equipo clave donde el Coordinador del
trabajo sea Experto en Desarrollo
Curricular y el Asesor Temático sea
qUien tenga la Licenciatura en
Enfermería? (,0 es forzoso que el
Coordinador por si solo tenga todos los
requisitos tanto académicos como
profesionales solicitados?

¿Las partidas 10. 14 Y 15 estan
relacIonadas- entre sI? (.,Las partidas 14
y '5 son insumos para la part da 1O'?
Asumiendo que hay Una relacic)n entre
las partdas 10 y 14: ¿se conlará con un
mapa curricular y perfil de egreso
disei'lados para la carrera de PT y PT-B
en Enfermería ComunItaria en la
semana 1, dado que estos Insumas
seran diseñados y entregados en la
partida 14 en la semana 4, por lo que
podrian estar disponibles hasta la
semana 5? Si fuese el caso, abundar en
el cronograma de actividades y
productos a entregar para asegurar que
la partida 10 puede iniciar los trabajos
respectivos pese a que las partidas 14 y
15 le generarian sus insumas ¿Aplica el
mismo criteriO para las partidas 8, 12 Y
16? ¿Las partidas 8 y 16 son insumas
para realizar la partida 12?

que se describen los criterios de
evaluación, se requiere un
experto que sea titulado en la
Licenciatura en Pedagogía,
Ciencias de la Educación,
Psicología o carrera afín, dentro
del ámbito educativo, por lo que
un Doctorado en Ciencias
Sociales no cubre el perfil a fin 'a
las Ciencias de la Educación.
La convocante manifiesta que no
se acepta, ya que es
indispensable que el experto que
realice el diseño de los
documentos curriculares de la
partida 14, cumpla con el perfil
de licenciatura en enfermeria,
conforme a lo que se establece
en el numeral a.3 de la página 69
de la convocatoria.
La convocante manifiesta que es
correcta su apreciación, las
partidas 14 y 15 están
relacionadas con la partida 10,
cabe señalar que el trabajo de la
partida 10 se deberá realizar de
manera coordinada con los
especialistas que desarrollarán
los trabajos de ambas partidas.
Sin embargo, conforme a lo que
establece el numeral a.3, partida
10, en el que se describen los
criterios de evaluación (111.
Propuesta de trabajo) su
representada tiene la opción de
presentar un plan de trabajo que
refleje una mejora en cuanto a las
actividades específicas y la
disminución de tiempos de
ejecución del servicio respecto a
las especificaciones técnicas y
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitación Pública Nacional Mixta

No. LA-011 L5X001-E97-2017
"ASESORIAS PARA DISEÑO, ACTUALIZACiÓN YIO ADECUACiÓN DE DOCUMENTOS

CURRICULARES PARA LAS CARRERAS DE LA OFERTA EDUCATIVA"

I

,

cronograma de actividades para
las tres partidas.

Esta misma aclaración aplica
para las partidas 8, 12 Y 16.

Formato A; presentación de 85 ¿El formato A se debe presentar uno La convocante manifiesta que se
la Propuesta Económica solo para todas las partidas en donde se debe presentar un solo formato A

va a cotizar? O bien: ¿se debe presentar
para las partidas que oferte.un formato A para cada partida que se

va a cotizar?
Numeral 2 del inciso a.2 46 ¿Es obligatorio presentar, además ~e La convocante manifiesta es
"Documentación que los. contratos que COlTlprueben que se correcta su apreciación, podrá
deberán enviar o presentar han prestado serviCIOS relaCIonados con
los licitantes el objeto del cOnlrato, las facturas entregar las cartas de
correspondiente en la tabla correspondientes? O es aceptable satisfacción de los servicios
de puntos y porcentajes" presentar en lugar de las facturas las prestados, siempre y cuando

cartas ele sallsfacciÓn de cumplimiento correspondan a los contratosde los serviCIOS prestados?
presentados y sean expedidas
por la institución o empresa que
solicitó el servicio.

Numeral 2 del inciso k "Acto 35 En el caso de presentar los diversos La convocante manifiesta que la
de presentación y apertura archivos de la proposición via documentación que se requiere
de proposiciones" Compranet: ¿dichos archivos se

cargarán en el apartado 1.2 "Área en la convocatoria para el caso
Adicional Anexos" en virtud de que el de presentar su propuesta a
apartado 1.1 "Propuesta Técnica de través de CompraNet deberá
conformidad a la licitación cargarse en el apartado de.
(administrativos y técniCOS)" no está

Anexos Genéricos, el cual, está Ihabilitada para cargar los archivos?
habilitado para dicha función.

I
REPANTEAMIENTO DE PREGUNTAS POR LA EMPREASA: GR. TR., S.C. I I

PREGUNTA 1: 1
¿Es acept~ble que las propuestas ~~an presentadas con base a equipos en vez de personas físicas, de tal man ra
que el equipo cumpla con los requIsitos soliCitados? .

RESPUESTA: La convocante manifiesta que si se acepta; las propuestas pueden ser presentad~s
considerando equipos, siempre y cuando los especialistas cumplan con la experiencia y el perfil requeril~o
por partida, conforme a lo que se establece en el numeral a.3 de la convocatoria (evaluación de las
proposiciones a través del criterio de puntos y porcentajes).

PREGUNTA 2:
¿La propuesta técnica puede incluir más de una partida? o ¿es una propuesta técnica por partida?

RESPUESTA: La convocante manifiesta que los Iicitantes participantes podrán ofertar en su propue ta r :

técnica más de una partida; sin embargo, la evaluación se realizará por partida, conforme a lo establecido -/
en el numeral a.3 de la convocatoria.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
Licitación Pública Nacional Mixta

No. LA-011 L5X001-E97-2017
"ASESORlAS PARA DISEÑO, ACTUALIZACiÓN YIO ADECUACiÓN DE DOCUMENTOS 11

CURRICULARES PARA LAS CARRERAS DE LA OFERTA EDUCATIVA"

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitacióri.

P

r
'ra efectos de la notificación y en términos de los articulos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a

d posición de los licitantes a través de CompraNet por tratarse de un procedimiento electrónico, así mismo se
e hibe copia de esta Acta en: la Coordinación oeAdquisiciones y Servicios ubicada en Calle 16 de Septiembre No.
1 7 Norte Col. Lazara Cárdenas, Metepec, Estado de México planta baja, en donde se fijará copia de la carátula
d I Acta, un ejemplar de la misma o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de
ci ca días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y
obtener copia de la misma.

La participación del Órgano Interno de Control en el CONALEP garantiza la celebración del acto, reservándose el
d recho de revisar posteriormente el proceso licitatorio, así como el debido cumplimiento al Protocolo de Actuación
e Materia de Contrataciones Públicas.

E términos del artículo 46 del Reglamento de la Ley la presente acta se encontró a la vista de los licitantes en el
S stema CompraNet para el replanteamiento de preguntas con un plazo de 6 horas.

N existiendo más aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo más que hacer constar, se dio por
t rminada esta primera y ultima junta, siendo las 17:00 hrs. del día 8 del mes de agosto del año 2017.

E ta Acta consta de 10 hojas incluyendo preguntas, firmando para los efectos legales y de conformidad los
arstentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

~.CITANTES

NOMBRE, RAZON
DENOMINACIÓN SOCIAL

O REPRESENTANTE y CORREO
ELECTRÓNICO

FIRMA

GR. TR., S.C.

C. Edmundo Ramírez
C. América E. Hernández
Veráztlca
eramirez.@,grtrsc,com

Se retiraron

POR PARTE DEL COLEGIO NACIONAL DE EDUCACiÓN PROFESIONAL TÉCNICA

NOMBRE ÁREA FIRMA
11

Coordinadora de Adquisiciones
y Servicios

\

I

'. ("
•.P'

deSubcoordinadora
Adquisiciones

Representante de la Dirección
Corporativa de Asuntos
Jurídicos

Lic. María de los Ángeles
Sánchez Cruz

Lic. Giullieth Argelia Ibarra
Godínez

Lic. Amaya de la Campa
IPalacios

/1, 4
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Lic. Maritza E. Huitrón Representante de la Dirección
Miranda Diseño Curricular

Mtra. Caridad del Carmen Representante de la Dirección
Cruz López Diseño Curricular

NOMBRE

Lic. José Luis Paz Galán

C. Laura Nancy González
Figueroa

Lic. Eric Durán Dávila

ÁREA

Representante de la Dirección
de Administración Financiera

Representante de la Dirección
Diseño Curricular

Representante de la Dirección
Diseño Curricular

FIRMA

Ing. Marco Antonio Valadez Representante de la Dirección
Pérez Diseño Curricular

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE

L.C. Yazmín Soto Bustos

I FIRMA

/
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C'()NSULrORES, S.C.

GR • TR
Schiller 1i127, SUI!e 25

Col. Chapullepec Morales
Del. Miguel Hidalgo, c.P. 11570

Ciudad de México
Tel. (55) 5653-5925

W\\ w.grh-sc.com
COrn: ,COI11 (

PREGUNTAS PARA LA JUNTA DE ACLARACIONES

Licitación Pública Nacional Mixta No. LA-OIIL5XOOI-E97-2017

Asesorías para diseño, actualización y/o adecuación de documentos curriculares
para las carreras de la oferta educativa

6 de agosto de 2017

Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica

Presente

En atención a lo dispuesto en el numeral 3 del incio j "Acto de Junta de Aclaraciones a la Convocatoria" del apartado IIJ

"Forma y téll11inos que regirán los diversos actos del procedimiento de Licitación Pública Nacional Mixta" de la
Convocatoria de Licitación No. LA-O llL5XOO I-E97-20 17, por medio de la prescnte manifiesto el interés de mi

presentada en participar en dicha licitación. En este sentido, presento a usted los datos generales de GR. TR., S.C. y de

mi persona como Representante Legal:

Número de la Licitación Pública Nacional Electrónica: LA-O II L5XOO I-E97-20 17

Registro Federal de Contribuyentes: GTR060113PI

Domicilio: Schiller #227. suite 25. Col. Chapultepec Morales. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11570. Ciudad de México

(

Teléfono: 5653-5925 Correo electrónico: correo@grtrsc.com

No. de la escritura pública en la que consta su acta constitutiva: 40.957 de fecha 11 de enero del 2006

Nombre, número y lugar del notario público ante el cual se dio fe de la misma: Lic. Erick Salvador Pulliam Aburto. Titular de la Notaria

número 196 ubicada en la Ciudad de México

Relación de accionistas: Ramírez

Hernández

Martinez

Veráztica

Edmundo

América Elvira

i.

lll.

ii.

Descripción del objeto social:

Asesoría y acompañamiento en temas educativos de los niveles inicial, básico, media superior, superior y posgrado, y en las

modalidades formal, no formal e informal, así como en los tipos de educación regular, especial e indigena.

Asesoría y acompañamiento en la identificación de necesidades educativas y su conversión en acciones, contenidos,

proyectos, programas y planes.

Diseño y adecuación de modelos y programas educativos con enfoque integral, incluyendo el acompañamiento en su

implementación.

IV. Diseño curricular, planeaciones didácticas y contenidos.

v.

vi.

VII.

viii.

ix.

Diseño, piloteo y elaboración de pmebas estandarizadas, reactivos e instmmentos de evaluación.

Evaluación y rediseño de proyectos y programas educativos.

Evaluación por competencias en los ámbitos escolar (enseñanza-aprendizaje) y laboral (docente, directivo y de supervisión).

Acompañamiento en procesos de evaluación, acreditación y certificación de estándares en materia educativa.

Diseño, edición, impresión y distribución de materiales educativos, incluyendo aquellos de primera y segundas lenguas.

C.l()
J
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Licitación Pública Nacional Mixta No. LA-OIIL5XOOI-E97-2017

Junta dc Aclaraciones

x. Desarrollo organizacional y reingenieria de procesos para mejorar la gestión y ñmcionamlento de las estructuras y los

servicios cducativos.

XI. Formación y fortalecimiento de capacidades, incorporando en su caso el enfoque por competencias. Incluye cursos, talleres

y diplomados.

xii. Diseño e implementación de plataformas y sistemas informáticos.

XIII. Levantamiento, procesamiento, análisis e interpretación de datos.

xiv. Cualquier otra acción que se requiera para profundizar en la creación, adquisición, desarrollo e incorporación de la educación

como parte de un proceso permanente que se enriquece de conocimientos, competencias, filoso nas, cosmovisiones y

capacidades técnicas para privilegiar a la persona y sus relaciones.

xv. Opiniones técnicas, recomendaciones y estudios cualitativos y cuantitativos sobre los temas relacionados con I s incisos

anteriores.

Reformas al acta constitutIva:

[\\Titunl I)úhlira Fl- .. ha ,\Iodifirariún

47,323 24 dc abríl del 2008 Aumcnto de Capital Social e ingrcso de nuevos socios.

60,340 7 dc mayo dcl 2014
Aumento de Capital Social, reformulación del Objeto Social,
ingreso de nuevos socios y baja dc socios.

64,562 13 dCjunio dcl2016
Aumento de Capital Social, rcformulación del Objeto Social,
mgreso de nucvos socios y baja de socios.

ombre del apoderado o representante: LIc. Edmundo Ramírez Martínez. Reoresentante Legal.

Datos del documento mediante el cual acredita su personalidad y facultades: escritura pública número 64.562 de fecha 13 de junio del

2016.

Nombre, número y lugar del notario público ante el cual se otorgó: LIc. Erick Salvador Pulliam Aburro. Tihdar de la Notaria número'

196 ubicada en la Ciudad de México.

Manifestado lo anterior, a continuación las preguntas de mi representada:

'\Iumt.'ral (1 punto t· ... pt·dti ...o
Página ctnnd,' se

rt'larionado ..:on la arlarariún
t'IH"ut>nfra t.'U la Duda. a..:larariún u prl'},tunta
COI1\ oratoria

Evaluación de las proposiciones a En el suberiteno "Demostrar que cuenta con un grado académIco Licenciado
través del criterio de puntos y 62 en Pedagogía, Ciencias de la Educación, PSIcología o carrera afín": ¿un
porcentajes para la partida 10 Doetomdo en Ciencias SOCiales será considerado como una "carrera a 11n"'!

En el suberitcrio "Demostrar que cuenta con un grado académico de

Evaluación de las proposiciones a
LicenCIatura en Enfermería"; ¿será aceptable que, como empresa liCitante.
tengamos un equipo elave donde el Coordinador del trabajo sea Experto en

través del criterio de puntos y 69
Desarrollo Currieutar y el Asesor Temático sea quien tenga la Licenciatura

porcentajes para la panida t4
en Enfermeria? ¿O es forzoso que el Coordinador por si solo tenga todos los
reqUIsitos tanto académicos como profesionales solicitados?

¿Las partidas 10, 14 Y 15 están relacionadas entre sí'!

¿Las partidas 14 y 15 son insumos para la partida lO?

Asumiendo que hay una relaCIón entre las partidas 10 Y 14: ¿se contará con
un mapa curricular y perfil de egreso diseñados para la carrera de PT y PT-B
en Enfermeria Comunitaria en la semana 1, dado que estos insumos serán

Diversos numerales que se refieren a
Diversas páginas diseñados y entregados en la partida 14 en la semana 4, por lo que podrían

las partidas 10, 14 Y 15 estar disponibles hasta la semana 5') SI fuese el caso, abundar en el
cronograma de actividades y productos a entregar para asegurar que la
partida 10 puede iniciar los trabajos respectivos pesc a que las partdas 14 y
15 le generarian sus insumos.

¿Aplica elmislllo criterio para las partidas 8, 12 Y 16? ¿Las partidas 8 y 16
son mSumos pam rea lizar la partida 127

Sehiller #227, sUlte 25 / Col. Chapullepee Morales / Del. Miguel Hidalgo / 11570, Ciudad deJa!\) / Tel. (55) 5653-5925 / www.grtrse.eom/eorreo@,grtrse.eom.\/
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Licitación Pública Nacional Mixta No. LA-OlI L5Xüül-E97-2üI7

Junta de Aclaraciones

u.nl1 11 el punto t.·~pt'l'ífko
Púgina r1nndl' 'C

I
t'nl'lIt'nfra l'O hl Ourla. aclarariún o pn'gunfa

rt'!a(:ionado fOil la ariaradún
('nn\Hfafnria

Formato A: presentación de la
¿El formato A se debe presentar uno solo para todas las partidas en donde se

Propuesta Económica
85 va a cotizar? O bien: ¿se debe presentar un formato A para cada partida que

se va a cotizar?

Numeral 2 del inciso a,2 ¿Es obligatorio presentar, además de los contratos que que comprueben que
"Documentación que deberán enviar o

46
se han prestado servicios relacionados con cl objeto del contrato, las facturas

presentar los lieitantes correspondiente correspondientes? O es aceptable presentar en lugar de las facturas las cartas
en la tabla de puntos y porcentajes" de satisfacción de cumplimiento de los servicios prestados?

En el caso de presentar los diversos archivos de la proposición via
Numeral 2 dcl inciso k "Acto de Comprane!: ¿dichos archivos se cargarán en el apartado 1.2 "Área Adfcional

presentación y apertura de 35 Anexos" en virtud de que el apartado 1, l "Propuesta Técnica de
proposiciones" conformidad a la licitación (administrativos y téemeos)" no está habilitada

para cargar los archivos?

Protesto lo necesario

Lk:'-Edmundo Rldnírez Martínez
Representante Legal

~- 1-
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